perfecto omnis materia, quae quomodolibet corpus alterat, quo tempore juvat auxilium dicitur. Sic itaque et ambientis proprium pro natura sua nomen est aër; relatus tamen ad nos alias auxilium et sanitatis causarum una efficitur; alias iis contrarium, nempe morbificarum. At quoniam aëri tum ex praesente coeli statu tum anni tempore tum regionis natura, suae in humido, sicco, calido et frigido mutationes accedunt, ex illorum rursus unoquoque aliae particulares indicationes oriuntur. Ac fortuna quidem et ars et artifex materialium interventu agunt; natura vero per se ipsa ex tribus his partibus completur, ex spiritus et partium quae vere dicuntur solidae substantia, quas ex semine genitili conditas esse monstravimus, et tertia ab his carnosa substantia, quae cuique parti est sua. Singulae autem jam dictarum trium propriam naturam suam tum qualitatem habent tum quantitatem. Ac qualitas quidem earum ex congruo temperamento humido, sicco, calido et frigido consistit. Quantitas

Ed. Chart. X. [248.]

Ed. Bas. IV. (151.)

συνίσταται. τὸ ποσὸν δὲ τῶν μὲν στερεῶν σωμάτων ἴσον αἰεὶ διαμένει, τοῖς μὲν ἀύξατομένοις εἰ κατὰ τὸν ἀριθμὸν μόνον, τοῖς δ' ἤδη τετελειωμένοις καὶ κατὰ τὸ μέγεθος. τῆς σαρκουδοῦς δ' οὐσίας ἐξαλλάττεται τὸ μέγεθος, εἰ καὶ μηκέτι αὐξοῖτο τὸ ζῶον. οὕτως δὲ καὶ ἡ τοῦ πνεύματος οὐσία μορονοῦ καθ' ἐκάστην ῥοπήν ἐλάττων τε καὶ πλείων γίνεται. καὶ τοίνυν καὶ ἡ δύναμις ἐφ' οἷς ἐμπροσθεν εἶπον σκοποῖς ἤτοι μόνῃ προστίθεται κατὰ τὴν τῶν εἰρημένων τριῶν οὐσιῶν συναριθμῆσιν, ἢ τῆς κράσεως ἀφορισθείσης ἰδίᾳ καθ' ἑαυτήν. ἥτις αὖ πάλιν καὶ αὐτὴ ποτὲ μὲν, ὡς ἐδείκνυτο, διχῆ τέμνεται, εἰς τε τὴν ἐξ ἀρχῆς φύσιν καὶ τὴν ἐπίκτητον διάθεσιν· ὥστε ἀπὸ τούτων καὶ τῶν ἄλλων τῶν προειρημένων γίγνεσθαι τινα ἐνδείξιν ἰαμάτων ἰδίαν ἐκάστου. πολλάκις δὲ ἡ ἐπίκτητος κράσις εἰς τὰς ποιητικὰς αἰτίας ἀναχθεῖσα τὴν ἐνδείξιν ἐκείναις ἐχαρίσαιο κατὰ τοῦτον οὖν ἔλαμιν τὸν τρόπον ἐξ ἡλικίας ἐπιηδευμάτων τε καὶ ἐθῶν ἐνδείξιν βοηθημάτων γίγνεσθαι, συμφωνεῖν δ' ἀλλήλαις ἀπάσας τὰς εἰρημένας ἐνδείξεις· ἐν γὰρ ταῖς ἰδικωτέραις αἰεὶ περιέχεσθαι τὰς

vero solidarum partium par semper manet, sed iis qui adhuc augentur numero duntaxat, qui vero absoluti jam sunt etiam magnitudine. Carnosae vero substantiae magnitudo variatur, etiam si praeterea non augeatur animans. Sic et spiritus substantia tantum non quolibet momento tum minor tum major sit. Ergo etiam ad eos quos prius diximus scopos vires vel solae iis tribus substantiis, quas modo comprehendimus, simul enumeratis adduntur; vel distincto seorsum per se temperamento. Atque hoc ipsum rursus bifariam quoque, ut ostensum est, scinditur et in originalem naturam et in acquisititium affectum, sic nimirum ut ex istis et aliis, quae prius dicta sunt, propria quaedam cuiusque remediorum sit indicatio. Saepe autem adquisititium temperamento ad efficientes causas reductum illis indicationem concedit. Ad hunc itaque modum ex aetate, vitae instituto et consuetudine, indicationem remediorum suggeri diximus, consentireque inter omnes jam dictas indicationes; siquidem in iis quae magis sunt speciales contineri semper quae ma-